
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ. 15/ 97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 485/97 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εγκριση προβολής του Δήμου μας στο Internet 
μέσω του νέου server του Μακεδονικού 
Πρακτορείου Ειδήσεων ΑΕ». 

 
       Σήμερα 15 Σεπτεμβρίου του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47,  ύστερα από την 
με   ημερομηνία 11-9-1997 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ 
όλους τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του 
ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25  μελών βρέθηκαν παρόντα  18  μέλη. 
 

Παρόντες                                      Aπόντες                    Παρόντες  Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Δ. Αδάμου Θ. Δεμερτζής 
2. Ι. Κουρουζίδης Θ. Τέτος   
3. Μ. Ποτουρίδης Κ. Πουλασουχίδης   
4. Κ. Κόλβατζης Π. Καρασαββίδου    
5. Κ. Βαφείδης Α. Καραντουμάνης   
6. Α. Δελαβερίδης Χ. Παπαγεωργίου   
7. Ε. Λελεκάκης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα   
8. Κ. Γκαβαϊσές                                               Απόντες Πάρεδροι 
9. Α. Μαρκούλης   Γ. Μπαλτζής 

10. Λ. Τάκης   Λ. Χατζηγεωργίου 
11. Ε. Παναγιωτίδης     
12. Ο. Σιδηρόπουλος  
13. Ε. Σοφιανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά  τη  συζήτηση  της  υπ’αριθ. 
14. Β. Τσίλης 478/97 απόφ. αποχώρησε ο Δήμαρχος. 
15. Γ. Χιονίδης         Κατά   τη   συζήτηση  της  υπ’     αριθ. 485/97 
16. Δ. Ζαμάνης απόφ. προσήλθε ο κ. Κ.Κόλβατζης. 
17. Μ. Αδαλόγλου  
18. Π. Αγαθαγγελίδης  



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 19ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-8-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 
 Με το από 14-7-97 έγγραφό του το Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων 
προτείνει στο Δήμο μας να προβληθεί στο Internet μέσω του νέου του server . Το 
ΜΠΕ έχει τη δυνατότητα να κατασκευάσει για το Δήμο πολλαπλές σελίδες με 
κείμενο, γραφικά, φωτογραφίες και οι οποίες θα περιέχουν γενικές πληροφορίες, 
παρουσίαση των προβλημάτων και των ιδιαιτεροτήτων που παρουσιάζει η περιοχή, 
τις παρεμβάσεις στην αρχιτεκτονική,πολεοδομική, κυκλοφοριακή μορφή του Δήμου, 
τα έργα ανάπτυξης της περιοχής, τις εταιρείες κερδοσκοπικού και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα που διατηρεί ο Δήμος, τα κάθε λογής πνευματικά Κέντρα, Ωδεία, 
Βιβλιοθήκες, ΚΑΠΗ, κλπ. που λειτουργούν υπό την εποπτεία του Δήμου, τη 
συμβολή του στην προώθηση του πολιτισμού κλπ. 
 Στην παρουσίαση θα προβάλλονται επίσης ο Δήμαρχος και το Δημοτικό 
Συμβούλιο. Για κάθε μέλος του Συμβουλίου θα δημιουργηθεί μία ξεχωριστή σελίδα, 
όπου θα περιλαμβάνεται ένα σύντομο βιογραφικό σημείωμα και η φωτογραφία του 
καθενός, ενώ για τον Δήμαρχο θα μπορεί να υπάρξει και ένα σύντομο ηχητικό 
μήνυμα. Οι σελίδες αυτές μπορούν να εμπλουτιστούν και με ένα σύντομο  video 20-
25 δευτερολέπτων από κάποια συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ή κάτι 
παρόμοιο. Κάθε μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου θα  αποκτήσει το δικό του 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, με το οποίο θα μπορούν να επικοινωνούν οι δημότες ή 
όποιος άλλος θα επιθυμούσε μία προσωπική ή υπηρεσιακή επικοινωνία. 
 Επίσης το Μακεδονικό Πρακτορείο θα συνδέσει το Γραφείο Τύπου του 
Δήμου με το Internet server του Πρακτορείου για να μπορούν τα άτομα που 
εργάζονται στο τμήμα αυτό να περνούν μόνα τους τις ειδήσεις στο Internet . Ακόμη 
το ΜΠΕ μπορεί να εγκαταστήσει Internet στις υπηρεσίες του Δήμου που έρχονται σε 
επαφή με τον πολίτη. 
 Η προμήθεια των κειμένων και του φωτογραφικού υλικού που απαιτείται για 
τη δημιουργία της παρουσίας του Δήμου Βέροιας στο Internet θα βαρύνουν τον 
Δήμο. Η προσαρμογή των κειμένων για τα δεδομένα του Internet, η ψηφιοποίηση 
των φωτογραφιών και η προσαρμογή των ηχητικών μηνυμάτων και του video καθώς 
και όποιες αλλαγές χρειαστούν θα γίνει από τα τμήματα  τεκμηρίωσης και Internet 
του ΜΠΕ. 
 Η δημιουργία της παρουσίας του Δήμου Βέροιας στο Internet θα γίνει από το 
τμήμα Internet του Μακεδονικού Πρακτορείου σύμφωνα με τις συμβουλές και τις 
υποδείξεις του Δήμου. Επίσης το ΜΠΕ αναλαμβάνει τη δημοσιοποίηση προς όλους 
τους αποδέκτες του και το ευρύ κοινό της εισόδου του Δήμου Βέροιας στο Internet. 
 Το κόστος για την κατασκευή των σελίδων που θα απαιτηθούν για την 
παρουσίαση του Δήμου Βέροιας στο Internet αναλύεται ως εξής: 
 1)300.000 δρχ. για την κατασκευή εφαρμογής περιλαμβανομένων των 
ξεχωριστών σελίδων παρουσίασης των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, το 
ηχητικό  χαιρετισμό του  Δημάρχου, ένα σύντομο video από κάποια εκδήλωση του 
Δήμου, και ηλεκτρονικό ταχυδρομείο για όλα τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 2)100.000 δρχ. για την σύνδεση του Γραφείου Τύπου με το Internet , την 
εκπαίδευση των υπαλλήλων, και τη λειτουργία της λίστας με τα Μέσα Ενημέρωσης. 
Το ποσό αυτό προσαυξάνεται κατά 50.000 δρχ. για την εισαγωγή στο Internet 
φωτογραφιών, ηχητικών μηνυμάτων και video συχνά. 



 3)Το ποσό για τη διατήρηση της παρουσίας του Δήμου Βέροιας στον  server 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης  ορίζεται σε 10.000 δρχ. μηνιαίως, ενώ το ελάχιστο 
συμβόλαιο ορίζεται σε 6 μήνες. 
 Στον προϋπολογισμό του Δήμου μας έτους 1997 στον ΚΑ 062.1 και τίτλο 
«Διαφημίσεις-Δημοσιεύσεις» υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 5.000.000 δρχ. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το συμβούλιο ν’ αποφασίσει για την 
προβολή ή μη του Δήμου μας στο Internet μέσω του νέου server του Μακεδονικού 
Πρακτορείου Ειδήσεων. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την από 1-9-97 
εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων του ΔΣ με την οποία αυτή 
εισηγείται την προβολή του Δήμου μας στο Internet server του Μακεδονικού 
Πρακτορείου Ειδήσεων. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος : Κύριε Κόλβατζη εισηγείστε σαν επιτροπή για το συνολικό 
πακέτο; Το κόστος είναι 300 χιλ. συν 100 χιλ. για τη σύνδεση του γραφείου τύπου με 
το Internet του Μακεδονικού Πρακτορείου. 
 Κόλβατζης :Εισηγούμαστε το συνολικό πακέτο. Δεν είναι ακριβό. Το ποσό 
είναι σε ετήσια βάση. Η συνδρομή είναι 10 χιλ. το μήνα. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι :Ναι. 
 Το ΔΣ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.-Το από 7-8-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Την από 14-7-97 επιστολή του Μακεδονικού Πρακτορείου Ειδήσεων ΑΕ με την 
οποία προτείνει στο Δήμο την προβολή του μέσω του Internet server με πολλαπλές 
σελίδες από κείμενα, γραφικά και φωτογραφίες. 
3.-Την από 1-9-97 εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων του ΔΣ. 
4.-Την ανάγκη προβολής του Δήμου μέσω του Internet server του παραπάνω 
πρακτορείου. 
5.-Οτι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 1997 και στον ΚΑ 062.1 «Διαφημίσεις-
δημοσιεύσεις» υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 5.000.000. δρχ. 
6.-Τις διατάξεις του άρθρου 106 του ΠΔ 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α)Εγκρίνει την ηλεκτρονική προβολή του Δήμου στο Internet  μέσω του νέου 
server του Μακεδονικού Πρακτορείου Ειδήσεων ΑΕ. 
 Β)Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών που θ’ απαιτηθούν για την προμήθεια 
των κειμένων και του φωτογραφικού υλικού για τη δημιουργία της παρουσίας του 
Δήμου μας στο Internet . 
 Γ)Ψηφίζει συνολικό ποσό 570.000 δρχ. (300.000 δρχ. για κατασκευή 
εφαρμογής + 100.000 δρχ. για σύνδεση του Γραφείου Τύπου + 50.000 δρχ. για 
εισαγωγή φωτογραφιών κλπ. + 120.000 δρχ. για 12 μήνες) από τον ΚΑ 062.1 
«Διαφημίσεις-δημοσιεύσεις» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 1997 για να 
διατεθούν για τον παραπάνω σκοπό. 
 Το σχετικό ένταλμα θα εκδοθεί επ’ ονόματι του παραπάνω δικαιούχου. 
 Δ)Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για την υπογραφή του σχετικού συμβολαίου 
καθώς και για τις περαιτέρω ενέργειες που θ’ απαιτηθούν για την παρουσία του 
Δήμου μας στο Internet . 



 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 485/ 1997 
.............................................................................................................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Ε. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Ποτουρίδης Ο. Σιδηρόπουλος 
 Κ. Κόλβατζης Ε. Σοφιανίδης 

 Κ. Βαφείδης Β. Τσίλης 
 Α. Δελαβερίδης Γ. Χιονίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ε. Λελεκάκης Δ. Ζαμάνης 
 Κ. Γκαβαϊσές Μ. Αδαλόγλου 
 Α. Μαρκούλης Π. Αγαθαγγελίδης 

       ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ     
     
     
     

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  23-9-1997 

      Ο  Δήμαρχος   
 
 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 
  
 


